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На основании письма Департамента бюджетной политики Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации (далее-Депфинансов) в целях исполнения поручений
по итогам пленарного заседания XXXI съезда Ассоциации крестьянских (фермерских)
хозяйств (АККОР) в феврале 2020 года по вопросам упрощения порядка сдачи
налоговой отчетности малыми формами хозяйствования –плательщиками единого
сельскохозяйственного налога (далее-ЕСХН), являющимися плательщиками налога на
добавленную стоимость (далее-НДС), и упрощения процесса возмещения НДС для
малых форм хозяйствования-плательщиков ЕСХН, являющихся плательщиками НДС,
сообщаем следующее.    Депфинансов проработан
вопрос с Федеральной налоговой службой об истребовании налоговыми органами при
проведении камеральной проверки в целях возмещения НДС у индивидуальных
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств- плательщиков ЕСХН
дополнительных документов (регистров бухгалтерского учета), которые не применяются
указанной категорией налогоплательщиков при учете финансово-хозяйственной
деятельности на основании норм соответствующих законов. 
 
По информации   Федеральной налоговой службы, в соответствии с пунктом 2 статьи 6
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в случае, если
индивидуальным предпринимателем-налогоплательщиком ЕСХН принято решение о
неведении бухгалтерского учета, и регистрами бухгалтерского учета индивидуальный
предприниматель не располагает, то на основании пункта 3 статьи 93 Налогового
кодекса Российской Федерации, при проведении налоговой проверки налогоплательщик
письменно уведомляет налоговый орган о невозможности представления документов
(регистров бухгалтерского учета) с указанием причин, по которым истребуемые
документы не могут быть представлены.
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